
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2012

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 634 DE 04 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 10/2012-GEOC DE 
03/10/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares da servidora abaixo relacionada, concedidas 
através da Portaria nº 634 de 04/10/2012, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.255 de 04/10/2012.  para serem gozadas 
no período de 04/12/2012 A 03/01/2013. 

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

DELMIRA 
ARAUJO 
COLLYER

T.G.O.P. / ENGª CIVIL 51855665/2 2011/2012

EGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445550

PORTARIA: 412/2012
Objetivo: conduzir servidor ao 9º Núcleo Regional OBS: para 
inspeção do Cheque Moradia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/SOURE/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32740631/RAIMUNDO GOMES SILVESTRE (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 
05/10/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445553

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 29/11/2012 a 26/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo motivada pelo embargo 
da área feito pelo Icmbio e Polícia Federal, através do Auto 
de Infração de n° 033096 Séria A, e fundamento na Lei n°. 
8.666/93.
Contrato: 2011-54
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: M.M. CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA
Endereço: Conj. Guajará II, Rua Décima, Bairro: Coqueiro, 20 B
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132736595
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445561

PORTARIA: 416/2012
Objetivo: Fazer vistoria no sistema hidráulico e caixa d’água do 
prédio do referido municipio.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/ABAETETUBA/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32740801/JOSÉ MARIA SILVA (AUXILIAR DE PORTARIA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445586

PORTARIA: 417/2012
Objetivo: Conduzir servidor ao municipio para realizar visitas 
ténicas do Programa Cheque Moradia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
BELÉM/TOMÉ-AÇU/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32780181/SERGIO NAZARENO MARQUES CORREA (AUXILIAR 
DE PORTARIA) / 2.0 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
09/10/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445593

PORTARIA: 418/2012
Objetivo: Realizar o levantamento das responsabilidades do RH.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/CAPANEMA/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32746591/CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 
19/10/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445602

PORTARIA: 419/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE CASIMIRO DE QUEIROGA             CHEFE DO NUCLEO 
REGIONAL 572332841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445814

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por interesse particular, conforme processo nº 
2012/459654.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MAYSA MENDES KOURY (Técnico em Administração 
e Finanças em Administração)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445549

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/10/2012

Vigência: 03/10/2012 a 03/10/2013

Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento contratual em mais 12 (doze) meses.
Contrato: 94
Exercício: 2011
Contratado: SERVICE AMAZON LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, s/n
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445672

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2012
Objeto: Contratação de empresas especiazadas para serviço 
de impressão das obras selecionadas no edital “Prêmio Dalcídio 
Jurandir de Literatura”, para atender as necessidades da 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves - FCPTN.
Entrega do Edital: 09/10/2012
Responsável pelo certame: PATRÍCIA DO SOCORRO GOMES 
SARUBBI
Local de Abertura: Av.Gentil Bittencourt, nº 650, www.
comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N°160/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445568

PUBLICADA NO DOE DE N° 32.257 DE 08/10/12
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente –

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445616

PORTARIA 192 DE 05 DE OUTUBRO DE 2012
A superintendente da Fundação Curro Velho, usando de suas 
atribuições legais resolve:
CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a contar de 05/10/2012, para os 
servidores abaixo relacionados:
-EDNA SILVA DE SOUZA, matrícula n. 5185432/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo.
-THIAGO BARAUNA DA SILVA, matrícula n. 5892277/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Informática.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445745

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 16998/2012 DE 04/10/2012

Designar MARIA ANGELICA MONTEIRO DA COSTA, matrícula nº 
239712/1, Escr. Datilog.Ref. III,  para responder pela Gerencia 
de Arquivo e Malote, Durante o Impedimento do Titular, no 
período de 05/11/2012 a 04/12/2012.

PORTARIA Nº.: 16875/2012 DE 02/10/2012
Designar EVELYN TARCILDA ALMEIDA FERREIRA, matrícula nº 
57216993/1, Técnico em Gestão Publica, para responder pela 
função de Diretor (GED-5) DA Unidade SEDUC na Escola/USE 
08, no Município de Belém, durante o Impedimento do Titular, no 
período de 16/07/2012 a 31/07/2012.


